
RE\1265109CS.docx PE737.659v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0468/2022

14.10.2022

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení místopředsedy Komise, vysokého 
představitele Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

o situaci v Burkině Faso po státním převratu
(2022/2865(RSP))

Pedro Marques, Hannes Heide, Maria Arena
za skupinu S&D



PE737.659v01-00 2/5 RE\1265109CS.docx

CS

B9-0468/2022

Usnesení Evropského parlamentu o situaci v Burkině Faso po státním převratu
(2022/2865(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na svá předchozí usnesení, zejména na usnesení ze dne 19. prosince 2019 
o porušování lidských práv včetně náboženské svobody v Burkině Faso1, na usnesení 
ze dne 16. září 2020 o bezpečnostní spolupráci mezi EU a Afrikou v oblasti Sahelu, 
západní Afriky a Afrického rohu2 a na usnesení ze dne 17. února 2022 o politické krizi 
v Burkině Faso3,

– s ohledem na komuniké Hospodářského společenství států západní Afriky (ECOWAS) 
ze dne 30. září o sociálněpolitické situaci v Burkině Faso,

– s ohledem na sdělení předsedy Komise Africké unie ze dne 30. září 2022 o situaci 
v Burkině Faso,

– s ohledem na prohlášení o situaci v Burkině Faso, které dne 1. října 2022 vydal mluvčí 
generálního tajemníka OSN,

– s ohledem na prohlášení Rady bezpečnosti OSN ze dne 7. října 2022 o situaci v Burkině 
Faso,

– s ohledem na protokol společenství ECOWAS o demokracii a řádné správě,

– s ohledem na společné sdělení Komise a vysokého představitele Unie pro zahraniční 
věci a bezpečnostní politiku ze dne 9. března 2020 nazvané „Směrem ke komplexní 
strategii s Afrikou“ (JOIN(2020)0004),

– s ohledem na usnesení Společného parlamentního shromáždění skupiny afrických, 
karibských a tichomořských států (AKT) a EU ze dne 11. března 2021 o demokracii 
a dodržování ústav v zemích EU a AKT,

– s ohledem na cíle OSN v oblasti udržitelného rozvoje, zejména na cíl č. 16, jímž je 
podpora spravedlivých, mírových a inkluzivních společností pro udržitelný rozvoj,

– s ohledem na Všeobecnou deklaraci lidských práv,

– s ohledem na ústavu Republiky Burkina Faso,

– s ohledem na Dohodu o partnerství mezi členy skupiny afrických, karibských 
a tichomořských států na jedné straně a Evropským společenstvím a jeho členskými 
státy na straně druhé, která byla podepsána v Cotonou dne 23. června 2000 (dohoda 

1 Úř. věst. L 255, 29.6.2021, s. 45.
2 Úř. věst. L 385, 22.9.2021, s. 24.
3 Úř. věst. L 342, 6.9.2022, s. 290.



RE\1265109CS.docx 3/5 PE737.659v01-00

CS

z Cotonou)4,

– s ohledem na Africkou chartu pro demokracii, volby a správu věcí veřejných,

– s ohledem na Úmluvu Africké unie o ochraně vnitřně vysídlených osob v Africe 
a o pomoci těmto osobám,

– s ohledem na Mezinárodní pakt o občanských a politických právech z roku 1966,

– s ohledem na Úmluvu o odstranění všech forem diskriminace žen z roku 1979,

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že dne 30. září 2022 provedli členové armády Burkiny Faso 
pod velením kapitána Ibrahima Traorého státní převrat, při němž svrhli podplukovníka 
Paula-Henriho Sandaoga Damibu, který se chopil moci na základě převratu dne 
24. ledna 2022, kdy vypudil demokraticky zvoleného prezidenta Rocha Kaborého; 
vzhledem k tomu, že kapitán Ibrahim Traoré prohlásil, že hranice země budou uzavřeny 
na neurčito a že bude přerušena veškerá politická činnost a činnost občanské 
společnosti; vzhledem k tomu, že kapitán Ibrahim Traoré vyhlásil, že dne 2. října 2022 
budou znovu otevřeny hranice země a zrušen zákaz vycházení;

B. vzhledem k tomu, že dne 30. září 2022 společenství ECOWAS státní převrat, který 
považuje „v době, kdy došlo k dosažení pokroku na cestě ke znovunastolení ústavního 
pořádku nejpozději dne 1. července 2024, za nevhodný“, „co nejostřeji odsoudilo“;

C. vzhledem k tomu, že dne 30. září 2022 předseda komise Africké unie neústavní změnu 
vlády veřejně odsoudil a vyzval armádu, aby „se okamžitě zdržela veškerých násilných 
činů či hrozeb vůči civilnímu obyvatelstvu, občanským svobodám a lidským právům 
a zajistila přísné dodržení volebních termínů pro obnovení ústavního pořádku 
nejpozději do 1. července 2024“;

D. vzhledem k tomu, že dne 1. října 2022 mluvčí generálního tajemníka OSN ostře 
odsoudil „veškeré pokusy o uchvácení moci ze strany ozbrojených sil“, vyzval všechny 
aktéry k tomu, aby „se zdrželi násilí a snažili se o navázání dialogu“, a prohlásil, 
že „Burkina Faso potřebuje k tomu, aby mohla bojovat s teroristickými skupinami 
a zločineckými sítěmi, které operují v některých částech země, mír, stabilitu a jednotu“;

E. vzhledem k tomu, že dne 2. října 2022 stoupenci nových vojenských orgánů zaútočili 
na hlavní sídlo francouzského velvyslanectví ve Ouagadougou; vzhledem k tomu, 
že bezprostředně po převratu bylo vandalsky poničeno několik dalších francouzských 
institucí a francouzských podniků v zemi;

F. vzhledem k tomu, že dne 2. října 2022 kapitán Ibrahim Traoré přijal podmínečnou 
rezignaci prezidenta Paula-Henriho Damiby;

G. vzhledem k tomu, že dne 4. října 2022 po setkání s delegací společenství ECOWAS 
kapitán Ibrahim Traoré uvedl, že má v úmyslu dodržet časový harmonogram přechodu 

4 Úř. věst. L 317, 15.12.2000, s. 3.



PE737.659v01-00 4/5 RE\1265109CS.docx

CS

k demokracii, který se společenstvím dojednal jeho předchůdce; vzhledem k tomu, 
že kapitán Ibrahim Traoré se zavázal také k dodržování mezinárodních závazků Burkiny 
Faso, zejména pokud jde o ochranu lidských práv;

H. vzhledem k tomu, že dne 7. října 2022 vyjádřili členové Rady bezpečnosti OSN vážné 
obavy ohledně neústavní změny vlády v Burkině Faso, zejména s ohledem na závažné 
regionální bezpečnostní problémy v oblasti Sahelu; vzhledem k tomu, že dne 7. října 
2022 bylo prezidentským dekretem vyhlášeno vytvoření orgánu „Assises Nationales“ 
s cílem jmenovat prezidenta na dobu transformace;

I. vzhledem k tomu, že Burkina Faso se i nadále potýká se zoufalou bezpečnostní 
a humanitární situací, kdy pomoc potřebuje téměř jedna pětina populace země; 
vzhledem k tomu, že podle Úřadu OSN pro koordinaci humanitárních záležitostí bylo 
k červnu 2022 v důsledku zhoršující se bezpečnostní situace v zemi vysídleno více než 
1,5 milionu osob, z nichž polovinu tvoří děti;

J. vzhledem k tomu, že vláda Burkiny Faso zahájila v roce 2017 reformu bezpečnostního 
sektoru vytvořením národní rady pro obranu a bezpečnost s cílem modernizovat 
bezpečnostní sektor a bojovat proti korupci v něm;

K. vzhledem k tomu, že civilní obyvatelstvo v severní a centrální části země a v oblasti 
Sahelu denně čelí hrozbě násilí ze strany nestátních ozbrojených skupin; vzhledem 
k tomu, že podle důvěryhodných zpráv došlo v nedávné době ve městě Djibo, které 
od května 2022 obléhají nestátní ozbrojené skupiny, k úmrtí alespoň osmi děti; 
vzhledem k tomu, že poslední konvoj, který se dne 26. září 2022 snažil dostat 
humanitární pomoc do tohoto města, byl napaden ozbrojenými skupinami a že toto 
napadení vyústilo v úmrtí 37 osob, z nichž 10 byli civilisté;

1. odsuzuje státní převrat, který provedly ozbrojené síly a který je druhým vojenským 
převratem v Burkině Faso za osm měsíců; s politováním konstatuje, že tento čin je 
v rozporu s ustanoveními ústavy země, porušuje regionální a mezinárodní závazky 
Burkiny Faso a podkopává nedávný pokrok, jehož bylo dosaženo na cestě k řádnému 
návratu k ústavnímu pořádku do 1. července 2024;

2. vyzývá k ukončení násilí; vyzývá nové vojenské orgány, aby splnily svůj závazek, 
že budou dodržovat mezinárodní závazky země, včetně těch, které se týkají prosazování 
a ochrany lidských práv; je i nadále velmi znepokojen údajnými pokračujícími zprávami 
o porušování lidských práv;

3. zdůrazňuje, že je naprosto nezbytné urychleně obnovit ústavní pořádek, včetně 
okamžitého návratu k civilní vládě; vyzývá nové vojenské orgány, aby splnily svůj 
závazek, že dodrží časový harmonogram rychlého návratu k ústavnímu pořádku 
a provedení inkluzivních transparentních voleb do 1. července 2024, na němž se 
dohodly s přechodnými orgány; vyjadřuje svou podporu pozorovatelům voleb v zemi;

4. naléhavě vyzývá místopředsedu Komise, vysokého představitele Unie pro zahraniční 
věci a bezpečnostní politiku a Evropskou službu pro vnější činnost (ESVČ), aby se 
zapojili do smysluplného dialogu se všemi stranami a nabídli odbornou pomoc 
k navázání celostátního dialogu, který má zajistit návrat k civilní vládě;



RE\1265109CS.docx 5/5 PE737.659v01-00

CS

5. naléhavě žádá nové vojenské orgány, aby okamžitě zvrátily svévolné rozhodnutí 
pozastavit veškerou politickou činnost a činnost občanské společnosti; naléhavě 
požaduje, aby nové vojenské orgány zapojily občanskou společnost do hledání řešení 
mnoha problémů země a zajistily, aby byla občanské společnosti nabídnuta aktivní 
a účinná účast v orgánu „Assises Nationales“;

6. naléhavě vyzývá všechny příslušné strany, aby dodržovaly svobodu projevu 
a přesvědčení a umožnily novinářům provádět jejich investigativní činnost svobodně 
a bezpečně;

7. naléhavě vyzývá nové vojenské orgány, aby provedly urychlené důkladné a nestranné 
vyšetřování veškerých úmrtí a zranění v souvislosti s převratem, včetně těch, k nimž 
došlo v průběhu rabování a demonstrací, a aby obětem a přeživším osobám zajistily 
nezávislou a nestrannou spravedlnost a odpovědnost příslušných pachatelů;

8. vyzývá EU a její členské státy, aby zvýšily finanční podporu a humanitární pomoc 
s cílem uspokojit naléhavé potřeby obyvatel Burkiny Faso, zejména potřeby vnitřně 
vysídlených osob a uprchlíků v sousedních zemích; vyzývá nové vojenské orgány, aby 
podporovaly a usnadňovaly činnost humanitárních organizací v Burkině Faso, a zaručily 
jim tak neomezený přístup, aby mohly řešit potřeby vysídlených osob; vyjadřuje 
znepokojení nad dopadem bezpečnostních hrozeb na účinnost humanitární pomoci 
a rozvojové spolupráce;

9. je hluboce znepokojen tím, že politická a bezpečnostní nestabilita a zoufalá 
socioekonomická a humanitární situace v Burkině Faso představuje pro teroristické 
skupiny příležitost k pustošení země;

10. zdůrazňuje, že terorismus a nestabilita v celé oblasti Sahelu představují výzvu a brání 
upevnění demokracie a právního státu; připomíná, že řešení základních příčin 
extremismu a vojenské úsilí o obnovení vládní kontroly nad celým regionem mají 
zásadní význam z hlediska posílení legitimity demokraticky zvolených vlád u občanů;

11. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi, místopředsedovi 
Komise, vysokému představiteli Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, 
orgánům Republiky Burkina Faso, sekretariátu skupiny G5 Sahel, spolupředsedům 
Smíšeného parlamentního shromáždění AKT–EU, Panafrickému parlamentu, 
Hospodářskému společenství států západní Afriky a Africké unii a jejím institucím.


